cem continuus quidam gemitus et idem tristitiae vultus ser-
vabitur, si quidem volet dolorem suum etiam in audientes
transfundere? quem si usquam remiserit, in animum iudican-
55 tium non reducit. Quod praecipue declamantibus (neque
enim me poenitet ad hoc quoque opus meum et curam suscep-
torum semel adolescentium respicere) custodiendum est,
quo plures in schola finguntur affectus, quos non ut advocati
56 sed ut passi subimus. Cum etiam hoc genus simulari litium
soleat, cum ius mortis a senatu quidam ob aliquam magnam
infelicitatem vel etiam poenitentiam petunt, in quibus non
solum cantare, quod vitium pervasit, aut lascivire sed ne
argumentari quidem nisi mixtis et quidem ita, ut ipsa probatio-
nate magis emineant, affectibus decet. Nam qui intermittere
in agendo dolorem potest, videtur posse etiam deponere.

57 Nescio tamen an huius, de quo loquimur, decoris custo-
dia maxime circa eos, contra quos dicimus, examinanda
sit. Nam sine dubio in omnibus statim accusationibus hoc
agendum est, ne ad eas libenter descendisse videamur. Ideo-
que mihi illud Cassii Severi non mediocriter displicet: *Dii*
boni, viro; et, quo me vivere iuvet, Asprenam reum
video. Non enim iusta ex causa vel necessaria videri potest
58 postulasse eum sed quadam accusandi voluptate. Praeter hoc
tamen, quod est commune, propriam moderationem quaedam
causae desiderant. Quapropter et, qui curationem bonorum
patris postulabit, doleat eius valetudinem; et quamlibet gra-
via filio pater obiecturus miserrimam sibi ostendat esse hanc
ipsam necessitatem, nec hoc paucis modo verbis sed toto
colore actionis, ut id eum non dicere modo sed etiam vere
59 dicere appareat. Nec causanti pupillo sic tutor irascatur un-
quam, ut non remaneant amoris vestigia et sacra quaedam
patris eius memoria. Iam quomodo contra abdicantem pat-
rem, querentem uxorem, agi causam oporteret, in libro, ut
arbitror, septimo dixi. Quando ipsos loqui, quando etiam
advocati voce uti deceat, quartus liber, in quo prooemii prae-
cepta sunt, continet.

60 Esse in verbis quod deceat aut turpe sit, nemini dubium
est. Unum iam igitur huic loco, quod est sane summae dif-
ficultatis, adiiciendum videtur, quibus modis ea, quae sunt

natura parum speciosa quaeque non dicere, si utrumlibet
esset liberum, maluissemus, non tamen sint indecora dicen-
tibus. Quid asperiorem habere frontem potest aut quid aures 61
hominum magis respunnt, quam cum est filio filiive advocatis
in matrem perorandum? Aliquando tamen necesse est, ut in
causa Cluentii Habiti. Sed non semper illa via, qua contra
Sasiam Cicero usus est; non quia non ille optime est, sed
quia plurimum refert, qua in re et quo modo laedat. Itaque 62
illa, cum filii caput palam impugnaret, fortiter fuit repellenda.
Duo tamen, quae sola supererant, divine Cicero servavit.
Primum, ne oblivisceretur reverentiae, quae parentibus de-
betur; deinde ut, repetitis altius causis, diligentissime ostend-
eret, quam id, quod erat in matrem dicturus, non oporteret
modo fieri sed etiam necesse esset. Primaque haec expositio 63
fuit, quanquam ad praesentem quaestionem nihil pertinebat.
Adeo in causa difficulti atque perplexa nihil prius intuendum
credidit, quam quid deceret. Fecit itaque nomen parentis
non filio invidiosum, sed ipsi, in quam dicebatur. Potest ta- 64
men aliquando mater et in re leviore aut minus infeste contra
filium stare; tum lenior atque summissior decebit oratio:
Nam et satisfaciendo aut nostram minuemus invidiam aut
etiam in diversum eam transferemus; et si graviter dolere
filium palam fuerit: credetur abesse ab eo culpam fietque
ultra miserabilis. Avertere quoque in alios crimen decet, ut 65
fraude aliquorum concita credatur, et, omnia nos passuros,
nihil aspere dicturos, testandum, ut, etiamsi non possumus
conviciari, nolle videamur. Etiam, si quid obiciendum erit,
officium est patroni, ut id filio invito sed fide cogente facere
credatur. Ita poterit uteque laudari. Quod de matre dixi,
de utroque parente accipiendum est. Nam inter patres etiam 66
filiosque, cum intervenisset emancipatio, litigatum scio. In
aliis quoque propinquitatibus custodiendum est, ut invitit et
necessario et parce iudicemur dixisse; magis autem aut mi-
nus, ut cuique personae debetur reverentia. Eadem pro
libertis adversus patronos observantia. Et ut semel plura
complectar, nunquam decebit sic adversus tales agere per-
sonas, quomodo contra nos agi ab hominibus condicionis
eiusdem iniquo animo tulissemus. Praestatur hoc aliquando 67